
                        PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 

                                            ESTADO DA BAHIA 
                       Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer  
                            CNPJ: 50.919.283/0001-48 – Tel. (77) 99930-4752 

                   Avenida Buriti, nº 291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2025 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2025 
 

OBJETO: Contratação da BANDA LORDÃO, através da empresa SANTOS & 

MACHADO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

12.327.596/0001-18, neste ato representada por Helder Luiz Silva Dantas, para 

apresentação artística musical na Festa Pública do São João da cidade de 

Buritirama - BA, evento denominado de "ARRAIA DO CORONÉ", horário a definir do 

dia 05 de julho de 2025, com duração de 01h40min (uma hora e quarenta minutos), 

compondo a grade de atrações da Festa Pública, conforme exigências, condições, 

especificações e quantitativos discriminados no Termo de Referência e na proposta 

apresentada. 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE BURITIRAMA, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Buriti, nº 291, Centro, 

Buritirama, inscrita no CNPJ sob Nº. 50.919.283/0001-48. 

 

CONTRATADA: SANTOS & MACHADO PRESTAÇÃO DE SEVIÇOS LTDA inscrita 

no CNPJ sob o nº 12.327.596/0001-18, com sede na Rua Perilo Benjamim, nº 55, 

Bairro Centro, Gandu/BA, CEP: 45450-000. 

 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme 

detalhamento do contrato/proposta a seguir: 

 

DETALHAMENTO DAS DESPESAS CONFORME PRECONIZA A LEI 14.133/2021, NO ART. 
94, § 2º. 

Mão de Obra 
Percentual (%) calculado sobre o valor 

do cachê artístico (valor estimado) 

Cache do Artista 40,00% (R$ 32.000,00) 

Pró-labore dos demais profissionais envolvidos, 
exceto o proponente 

17,63% (R$ 14.104,00) 

Cache produtor responsável pela produção e 
montagem do cenário do Show 

1,70% (R$ 1.360,00) 

Cache segurança camarim 0,67% (R$ 536,00) 

Total 60% (R$ 48.000,00) 

Insumos Diretos e Indiretos Percentual (%) do valor estimado 

Deslocamento, Hospedagem e Alimentação no 
percurso de viagem 

7,08% (R$ 5.664,00) 

Dispêndios equipamentos, manutenção e 
materiais necessários à realização do Show 

0,83% (R$ 664,00) 

Serviço de transporte e de seguro dos 
equipamentos, caso seja necessário 

15,00% (R$ 12.000,00) 

Despesas adicionais consideradas necessárias 0,42% (R$ 336,00) 



                        PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA 

                                            ESTADO DA BAHIA 
                       Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer  
                            CNPJ: 50.919.283/0001-48 – Tel. (77) 99930-4752 

                   Avenida Buriti, nº 291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000 

 

ao fiel cumprimento do show 

Impostos (PIS, COFINS, IRPF, CSLL, ISS) 15,00% (R$ 12.000,00) 

Despesas Administrativas 1,67% (R$ 1.336,00) 

Total 40% (R$ 32.000,00) 

Total Geral 100% (R$ 80.000,00) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

UO: 02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

ATIVIDADE:  2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTIVIDADES 

TRADICIONAIS, CULTURAIS E RELIGIOSAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA 

FONTE: 15000000 - 17010000 
 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 03 (três) meses, contados da 
data de sua assinatura. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17/06/2025. 


